
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 520 - Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 514/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2020 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 
010/2020 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2020 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 
008/2020 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2020 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 526/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2020 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 532/2020 – TOMADA DE PREÇO Nº 008/2020 
DISPENSA DE PEQUENO VALOR Nº 007/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
013/2020

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 514/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº042/2020. 
ESPÉCIE: Contrato firmado em 05/08/2020, PARTES: Secretaria Municipal 
Saúde (Fundo Municipal de Saúde) do município de Bom Jardim - Ma, inscrito 
no cnpj sob o nº 11.447.484/0001-38 e a empresa ARA COMERCIO E SERVICO 
EIRELI CNPJ:  19.287.446/00001-77; OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Fornecimento de Mobiliário, para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde. VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir da 
assinatura e prazo de até 31 de dezembro de 2020.  COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 02 Poder Executivo ; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms 
;02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ;10 Saúde ; 10 122 Administração 
Geral; 10 122 0101 Combate Ao Covid 19 ; 10 122 0101 2235 0000 Ação De 
Emergência Covid 19 ; 4.4.90.52.00  Equipamento E Material Permanente; 
Fonte: 0.1.14-004 003 Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus 
Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Investimento Na Rede De Serviços 
Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms 
; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms ;10 Saúde ;10 301 Atenção Básica; 
10 301 10 0032 Gestao De Açoes De Saude ; 10 301 0032 2052 0000 
Implantação, Manutenção Do Centro At. Psicosocialcaps ; 4.4.90.52.00  
Equipamento E Material Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências 
Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco 
De Investimento Na Rede De Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo ; 
02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- 
Fms ; 10 Saúde ; 10 301 Atenção Básica; 10 301 10 0032 Gestao De Açoes De 
Saude ; 10 301 0032 2157 0000 Munut Das Atividades De Atenão Basica ; 
4.4.90.52.00  Equipamento E Material Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 
Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo 
Federal - Bloco De Investimento Na Rede De Serviços Públicos De Saúde; 02 
Poder Executivo ; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo 
Municipal De Saude- Fms 10 Saúde ; 10 301 Atenção Básica; 10 301 10 0032 
Gestao De Açoes De Saude ;10 301 0032 2159 0000 Manut. Da Ativ. Da 
Estrategia Da Saude Da Famla Esf; 4.4.90.52.00 Equipamento E Material 
Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências Fundo A Fundo De Recursos 
Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Investimento Na Rede De 
Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo; 02 24 Fundo Municipal De 
Saude- Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms 10 Saúde; 10 301 Atenção 
Básica; 10 301 0032 Gestao De Açoes De Saude; 10 301 0032 2160 0000; 
Manutenção Do Prog. Saude Bucal Psb; 4.4.90.52.00 Equipamento E Material 
Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências Fundo A Fundo De Recursos 
Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Investimento Na Rede De 
Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo ; 02 24 Fundo Municipal De 
Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms; 10 Saúde ; 10 301 
Atenção Básica; 10 301 0032 Gestao De Açoes De Saude ; 10 301 0032 2200 
0000 Centro De Especialidades Odontologicas – Ceo; 4.4.90.52.00   
Equipamento E Material Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências 
Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco 
De Investimento Na Rede De Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo ; 
02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- 
Fms ; 10 Saúde ; 10 301 Atenção Básica; 10 301 0035 Universalização Da Saude 
Publica ; 10 301 0035 2161 0000 Manutenção Da Unidade Basica De Saude; 
4.4.90.52.00 Equipamento E Material Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 
Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo 

Federal - Bloco De Investimento Na Rede De Serviços Públicos De Saúde; 02 
Poder Executivo ; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo 
Municipal De Saude- Fms ; 10 Saúde ; 10 302 Assistência  Hospitalar E 
Ambulatorial; 10 302 0032 Gestao De Açoes De Saude ; 10 302 0032 2162 0000 
Manutenção E Funcionamento Do Fundo Municipal De Saude; 4.4.90.52.00   
Equipamento E Material Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências 
Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco 
De Investimento Na Rede De Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo ; 
02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- 
Fms ; 10 Saúde ; 10 302 Assistência  Hospitalar E Ambulatorial; 10 302 0074 
Gestao Das Açoes De Saude ; 10 302 0074 1152 0000 Manutenção Hospital 
Municipal; 4.4.90.52.00  Equipamento E Material Permanente; Fonte: 0.1.14-
004 001 Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do 
Governo Federal - Bloco De Investimento Na Rede De Serviços Públicos De 
Saúde; 02 Poder; Executivo ; 02 24 Fundo Municipal De Saude- Fms ; 02 24 00 
Fundo Municipal De Saude- Fms ; 10 Saúde ; 10 305 Vigilância 
Epidemiológica;10 305 0032 Gestao De Açoes De Saude 10 305 0032 2058 0000 
Manutenção Do Sistema De Vigilancia Epidemiologica; 4.4.90.52.00  
Equipamento E Material Permanente; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências 
Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco 
De Investimento Na Rede De Serviços Públicos De Saúde;  VALOR: R$ 29.081,10 
(Vinte e nove mil, oitenta e um reais e dez centavos) ; EMBASAMENTO LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal 
de Saúde, Carlos Alberto Felix de Alencar pelo contratante, cpf nº 466.430.443-
91 e ARA COMERCIO E  SERVICO EIRELI   pela Contratada, no ato  representada 
pela  Sra. Angela Gabriela Sousa Santos , Cpf: 610.035.293-13 ; Bom Jardim – 
Ma, 04 de agosto 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇO No 010/2020 – CPL-BOM JARDIM-MA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 069/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
BOM JARDIM – MA NOS POVOADOS VARIG A VILA PIMENTA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BOM JARDIM-MA. PARTES: Município de 
Bom Jardim,  Estado do Maranhão e a empresa vencedora – FL ENGENHARIA 
EIRELI-ME (CNPJ nº 09.179.350/0001-31), TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. 
VALOR ADJUDICADO: R$ 495.244,16 (quatrocentos e noventa e cinco mil e 
duzentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos). Bom Jardim, 31 de 
julho de 2020. Gilvaldo Silva Mendanha-secretário de administração e 
planejamento. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇO No 008/2020 – CPL-BOM JARDIM-MA. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 056/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA. PARTES: Município de Bom Jardim, 
Estado do Maranhão e a empresa vencedora – SHAMMAH - TRANSPORTE E 
CONSTRUCAO LTDA (CNPJ nº 04.679.780/0001-07), TIPO DE LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO. VALOR ADJUDICADO: R$ 920.994,60 (novecentos e vinte mil e 
novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). Bom Jardim, 07 de 
agosto de 2020. Gilvaldo Silva Mendanha-secretário de administração e 
planejamento. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 526/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº046/2020. 
ESPÉCIE: Contrato firmado em 05/08/2020, PARTES: Secretaria Municipal 
Saúde (Fundo Municipal de Saúde) do município de Bom Jardim - Ma, inscrito 
no cnpj sob o nº 11.447.484/0001-38 e a empresa SOTAQUES FILMES LTDA-

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 520 - Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

ME; CNPJ:26.066.060/0001-09; OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção e veiculação de informações relacionadas as 
ações de enfrentamento a pandemia Covid 19. VIGÊNCIA: O presente contrato 
terá vigência a partir da assinatura e prazo de até 31 de dezembro de 2020.  
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:     02 Poder Executivo; 02 24 Fundo Municipal 
De Saude- Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude- Fms; 10 Saúde ; 10 122 
Administração Geral; 10 122 0101 Combate Ao Covid 19 . 10 122 0101 2235 
0000 Ação De Emergência Covid 19 ; 3.3.90.39.00  Outros Serviços De Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte: 0.1.14-004 003 Transferências Fundo A Fundo De 
Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Custeio Na Rede 
De Serviços Públicos De Saúde- Covid-19; VALOR GLOBAL:   R$ 23.574,000 
(Vinte e três mil quinhentos e setenta e quatro reais)     ; EMBASAMENTO 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário 
Municipal de Saúde, Carlos Alberto Felix de Alencar pelo contratante, cpf nº 
466.430.443-91 e SOTAQUES FILMES LTDA-ME    pela Contratada, no ato  
representada pelo  Sr. Cristiano Barroso Fernandes, Cpf: 618.236.433-53 ; Bom 
Jardim – Ma, 10 de agosto 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 532/2020 – TOMADA DE PREÇO Nº008/2020. 
ESPÉCIE: Contrato firmado em 10/08/2020, PARTES: Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento do município de Bom Jardim - Ma, inscrito no 
cnpj sob o nº 06.229.975/0001-72 e a empresa SHAMMAH - TRANSPORTE E 
CONSTRUÇAO LTDA; CNPJ:  04.679.780/0001-07; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para realização de recuperação de estradas vicinais no 
município de Bom Jardim - Ma. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
até 03 (três) meses, contados a partir da data da assinatura do instrumento, 
nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 02 Poder Executivo; 02 16 Sec. Mun. De Infraestrutura E 
Serviço Público 02 16 00 Sec. Mun. De Infraestrutura E Serviço Público; 15 
Urbanismo;15 451 Infra-Estrutura Urbana; 15 451 0030 Estradas Vicinais ;15 
451 0030 1113 0000 Melhoria E Recuperação De Estradas Vicinais; 4.4.90.51.00 
Instalações; Fonte: 0.1.24-001 003 Transferências De Convênios Da União – 
Outros; VALOR: R$ 920.994,60 (Novecentos e vinte mil, novecentos e noventa 
e quatro reais e sessenta centavos). EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Administração e Planejamento, Gilvaldo Silva Mendanha pelo contratante, cpf 
nº 642.949.603-10 e SHAMMAH - TRANSPORTE E CONSTRUÇAO LTDA   pela 
Contratada, no ato representada pelo Sr.   Luis Henrique Morais Cordeiro, Cpf:   
876.546.103-78; Bom Jardim – Ma, 10 de agosto 2020. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA  

 
DISPENSA DE PEQUENO VALOR Nº 007/2020. Em conformidade com os atos e 
termos do processo administrativo Nº 013/2020, a Câmara Municipal de Bom 
Jardim-MA, torna público, para conhecimento dos interessados que está 
ratificando a Dispensa de Licitação de Pequeno Valor Nº 007/2020, para 
Contratação da empresa FERREIRA ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL 
LTDA, para Prestação de Serviço de Assessoria em Procedimentos Licitatórios 
para Câmara Municipal de Bom Jardim - MA, no valor de 23.840,00 (Vinte e três 
mil oitocentos e quarenta reais), considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes. Bom Jardim - MA, 10 de Agosto de 2020. José de 
Ribamar Ferreira-Presidente da Câmara Municipal de Bom Jardim - MA 

 

Verifique a autenticidade


